Ad hanc rationem vel unicam, si serio lubeat reflextre, fieri non potest, quin hodiernas Sectas à vera Christi Ecclesia facilè dicernas. Quæcunque enim Secta deprehenditur heresim vel unicam à vera Ecclesia olim damnatam admittere, tam implicare illam esse Ecclesiam Christi, quam falso esse verum, aut album esse nigrum. Sicut enim contra debitam Regi fidelitatem in uno puncto cum hoste confiprancs, hoc ipso fit Regirebellis, sic cum damnatis Hæreticis unico in errore consentientis, Deo sit inimicus ac perduellis, & extra salutis tramitem exul aberrat.

ARGUMENTUM IV.

Communis omnium Gentium consensus pro Fide Romana.

I. Illa judicanda est vera Christi Ecclesia, quæ per totum orbem recepta, & omnium gentium testimonio & consensu comprobata est, potius quā illa, quæ exiguo spatio circumscripta, & à paucis admissa fuit. Quivis enim equus judex non dubitabit adjudicare litem illi parti, quæ præ alia habet testes multò plures, & inter se omni tempore, & loco convenientes.

II. Atqui omnium gentium commune testimonium stat pro una & sola Ecclesia Romana, quæ proinde Catholica & universalis toto orbe nominatur. Nam quoad priora tempora, nullum est toto orbe regnum, nulla natio nobis cognita, in qua aliquando propagata & recepta non fuerit, aut propagari incepit. Quin imò hoc tempore apud Gentes de novo repertas publica extat Religionis Romana professio, templa, altaria, Missæ, cultus imaginum, &c. plerisque etiam locis in regnis Turcarum Catholicorum aliqui reperiuntur. In Europa Religionem Romanam publicè tenuerunt ac profitentur universa regna Hispaniae, regnum Gallia amplissimum, tota pene Germania, Polonia, Italia, maxima ex parte Belgica, neque exiguo Fidelium numero per Angliam, & multò majori per Hiberniam, aliasque plures orbis partes disseminata reperitur. Cum his si compararent pauci Europæ anglî, qui Sectam Lutheranam, aut Calvinianam profitentur, unum pro millibus testem vix reperies. Solum enim regnum Britannæ, cum Dania, Suecia, Hollandia, & aliquâ Germania parte Sectam Lutheranam vel Calvinianam, eamque pluribus aliisque Sectis immixtam complebitur. Quid exiguus ille numerus cum tota Europa comparatus? Quid cum Asia, Africa, America? Quarum incole, uti & regionum nunc in Europa infestarum, Religionem Romanam aliquando receperunt, & per multa saecula suo testimonio, & sanguine comprobarunt.

III. Si igitur multitudinem testimoniis eorum, qui in Re-

ligione Romana, toto orbe vixerunt per sedecim facula, conferam cum exiguo manipulo Lutheranorum vel Calvinianorum, qui tantum unius saeculi spatio emergerunt in paucis Europæ Regionibus, non possum salvâ æquitate pro altera, quam Religione Romana, ferre sententiam. Neque poterit supremus Judex in extremo iudicio aliud pronunciare, quā me justè ac sapienter egisse, quod communem & constantem orbis pene universi consensum, paucorum, ac male inter se coherentium hominum iudicio, à reliquo orbe repudiato, prætulerim.

Vim hujus argumenti ipsâ experientiâ comprobari videmus, in integris legionibus ex militia, & nobilitate Anglicana, quorum plerique, dum ex domesticis errorum tenebris prodeunt ad publicam lucem Catholica Ecclesia in Belgio, Gallia, Hispania, facilè veram Romanæ Ecclesiæ Fidem agnoscunt, & profertur. Uri non ita pridem apparuit in viris summo ingenio & iudicio præditis, Comite de Bristol, Barone de Inchequin, & aliis de nobilitate & famâ notissimis.

ARGUMENTUM V.

Nulla est certa Ecclesia Christi in mundo, si non sit Romana.

I. Certum est veram Christi Ecclesiam in mundo reperiri, ut omnes fatetur: Atqui hoc certum non est, si vera foret fides Sectæ Lutheranae aut Calvinianæ. Ergo illa està veritate proflus aliena.

Minor patet ex eo, quod Secta tam Lutherana, quam Calviniana doceat, veram Ecclesiam à Christo institutam potuisse deficere, & eam in Ecclesia Romana quæ ab initio fuit vera, actu defecisse, & nunc penes Sectam v.g. Lutheranam veram Ecclesiam permanere. Quod si verum est, posse deficere veram Christi Ecclesiam: & tu asferas tuam Calvinianam, vel Lutheranam esse veram Christi Ecclesiam: ergo potuit etiam tua Lutherana & Calviniana deficere; ergo certum non est aliquam veram Christi Ecclesiam in mundo reperiri. Sicut enim asleris defecisse olim veram Christi Ecclesiam, ita nunc deficere potuit tua, neque certus esse potes, quod actu non defecerit: nulla enim promissio Lutherana vel Calviniana Ecclesiæ facta est, aut fieri potuit, supra veram Christi Ecclesiam.

II. Quod si dicas, tantum posse deficere Ecclesiam Christi visibilēm. Infero, ergo tibi non constat, an Ecclesia Calviniana vel Lutherana visibilis, quam profiteris, sit vera Christi Ecclesia.

III. Idem breviter alio Argumento demonstratur: Non potest esse vera Christi Ecclesia sine vera Scriptura: hoc Sectarii omnes admittant. Atqui nulla est vera Scriptura in mundo nisi eam habet Ecclesia Romana. Patet, quia Scripturam suam Lutherus, Calvinus, &c. ab Ecclesia Romana primo acceperunt, ex qua ipsi prodierunt. Ergo nulla est vera Christi Ecclesia in mundo si Romana non sit vera; & Scripturarum divinarum custos infallibilis: adeoque nec vera erit Lutherana, Calviniana, & sic de ceteris modernis. En quomodo dum volum illi Ecclesiam Romanam confondere, per illius latus scipios interimunt.

Adde & alterum: Vera Christi Ecclesia debet esse perpetua. Hoc enim Christus ab initio suæ Ecclesiæ promisit. Atqui nulla praeter Romanam potest perpetuam illam à tempore Christi successionem per umbram in se ostendere: Non tua Lutere, non tua Calvine,

qua

que tantum postremo seculo velut fungus hecsternus in terris comparuit, & sic de aliis Sectis modein. Ergo nulla est in terris vera Christi Ecclesia, nisi vera sit Romana. Vide igitur, Sectarie profuge, quo te convertas ut vera Christi Ecclesiam in toto mundo reperias, nisi cum Prodigio revertaris in domum Patris, tunc Matris tuae Ecclesiae Romanae, à qua velut in regione longinqua profugus aberras.

IV. Hie igitur aliud dici non potest, quam Sectam Lutheranam, & Calvinianam manifeste falsam esse, & se everttere: dum docet Ecclesiam olim à Christo institutam potuisse aliquando deficere. Undeclarare sequitur Ecclesiam Romanam, quam ipsi Sectarii admittunt primis 4. vel 5. seculis, fuisse veram Christi Ecclesiam, non potuisse errare, & à vera fide deficere: alias enim iam non constaret, ullam in mundo existere veram Christi Ecclesiam.

ARGUMENTUM VI.

Si Ecclesia Romana non sit vera, perierunt in eternum Majores nostri, Martyres, Confessores &c. qui ante Lutherum per 12. secula vixerunt; vel ut certa agnoscentia est Fides Romane Ecclesia.

I. **S**i Secta Lutherana vel Calviniana vera esset Christi Religio, sequentur ea quæ quisvis, etiam Luteranus vel Calvinianus, horret admittere. Ergo fati debes Sectas illas tuo etiam iudicio veritati repugnare.

Sequuntur enim ex doctrina Lutherana & Calviniana, Ecclesiam Romanam à vera fide abertare, adeoque impian & sacrilegam esse. Ac proinde Christianos, qui vixerunt à tempore, quo ajunt defecisse Ecclesiam, nempe per integrum duodecim secula ante Lutherum, in eternum perire, ac omnes nostros, vestroque Majores, qui per tot secula Ecclesiam tantum Romanam agnoverunt, à vera Fide & salute æterna excidisse. Nisi quis impie fingat Christum permisisse, suam Ecclesiam visibilem per 12. secula invincibili vera Fidei ignorantia alè sotipac jacere.

Haecine sunt promissa Christi de duratione sua vera Ecclesia, *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam &c.* quam ipsi Sectarii admittunt faltem 4. primis seculis fuisse Romanam. Hic igitur non minus ipse Christus, quam Ecclesia Romana incusatur.

II. An ergo à Fide & salute aberrarunt paucim omnes illi qui pro divino cultu in toto Europa, & reliquo orbe Christiano, tot Tempa, tot Cenobia, tot Collegia, tot Religionis Christianæ monumenta per duodecim secula summam pietate, ac studio exererunt? Qui sua bona, ac se ipsis totâ vitâ divino obsequio manciparunt? Perierunt quotquot eo tempore vixerunt viri sanctitate, ac miraculis toto orbe celebrati, Benedictus, Patricius, Bernardus, Dominicus, Franciscus, aliqui Sancti numeri, quorum virtus, & vita tot Cœlestibus prodigiis comprobata fuit. Perierunt tot mileni Martyrum, qui pro triuenda Religione Romana contra tyrannos decertarunt, siumque sanguinem ac vitam profuderunt, nisi forte aliquis invincibilis ignorantia excusaverit: Hi enim non aliam quam Ecclesiam Romanam agnoverunt, quam Lutherani & Calviniani impian & sacrilegam esse profiterunt.

III. Hinc igitur ut dixi, sequeretur ulterius, Christianum Ecclesiam suam tanto labore & amore institutam, per duodecim secula deseruisse; cui tamen dixit:

Ego vobis centrum sum usque ad consummationem seculi: Reliquis illam sub impietate, & potestate Satana, cui tandem promisit; Portæ inferi non prævalebunt adversus eam: Et per Apostolum, eam fore columnam & firmamentum veritatis.

Frustrâ igitur duodecim illis seculis à Romana Ecclesia predicatum est toto orbe Christi Evangelium: Frustrâ tot Gentes à Paganismo ad Ecclesiam Romanam convertit. Frustra fuere tot seculis Sacra menta, & alia salutis media à Christo instituta: Frustra fuit ipsa Christi Passio, Mors, & Redemptio, donec tandem Lutherus Ecclesiae Romanæ Sacerdotium, & Celibatum deseruit, & ad connubia, omnemque carnis libertatem provolavit, atque ita Ecclesiam prolapsum restauravit, & viam cœli, quam Christus dixit angustam, verbo & exemplo laxam, & spatio lam fecit. Denique donec in castissima illa universalis Ecclesiae Susanna novas Fidei labes confinxerunt duo illi lubrici veteratores, Lutherus faxo excucullatus, & Calvinus publicè stigmaticus, de quibus erroribus neque tot Patres Sanctissimi, nec tot Concilia per tot secula, eam unquam accularunt. Quis ratione præditus hæc non ludicra, non infana, non meritisca hæmentia judicabit?

IV. Quod si tandem dicas, Hæc nullo modo admittenda esse, ac potuisse semper Majores nostros etiam in Religione Romana salutem adipisci; necessarium erit te hoc modo ulterius ratio cinari:

Omnis omnino tam Catholicæ, quam Sectariorum fatetur, in Ecclesia Romana posse salutem obtinere: Omnes autem Catholicæ qui sunt maxima pars omnium Christianorum, omni tempore, & uno ore affirmant, me in Secta Lutherana vel Calviniana non posse salvare. Ergo, si volo esse certus & securus de salute æterna, debeo eligere Ecclesiam Romanam, in qua omnes fatentur, me posse salvari, non vero Lutheranam aut aliam, in qua maxima pars orbis Christiani absolutè negat salutem posse obtinere. Hoc arguendo Henricus IV. Galliarum Rex, postquam apud suos Ministros rem Fidei diligenter examinasset, professus est, se ad Ecclesiam Romanam fuisse conversum, ut videre est apud Historia Gallica Scriptores.

ARGUMENTUM VII.

In sola Ecclesia Romana persistit gloria Miraculorum, à Christo vera Ecclesia promissa.

I. **M**iraculis Ecclesiae Romanæ quasi coniunctione factâ novum bellum nuper indixit Stillingfleus in Anglia, Zuickerus in Hollandia, Danhaverus in Germania. Sed eorum impetum validè repressit, fregit, protivit ex Anglia nofer Worslaw, ex Germania Cornavus, aliqui germanæ fidei pugiles strenuissimi. Hic autem pro invicto miraculorum testimonio brevi methodo sic argumentaberis.

Christus codem modo contulit vera Ecclesiæ potestatem, prædicandi fidem, & operandi Miracula Mar. 16. v. 15. *Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creatura. Et statim subdit: Signa autem eos crediderint hac sequentur, in nomine meo damona ejicient.... super agros manus imponent, & bene habebunt &c.* Sed in Ecclesia Christi hoc tempore perseverat potestas prædicandi fidem: Ergo etiam virtus operandi Miracula. Cum enim absque illa temporis limitatione fuerit hoc privilegium vera Ecclesiæ concessum, sine ratione afferitur illi jam ereptum esse, cum nullo modo ostendi possit quo modo, aut quo tempore

Alsde
kin

Theo-
logia

pore fuerit revocatum, inquit assidua tot miraculorum experientia comprobet, potestatem illam adhuc in Ecclesia Christi perlevare.

II. Ex his potro conficitur hoc argumentum cuius sanctorum mentis homini manifestum. Miracula ab initio indicarunt veram Christi Ecclesiam, & Christus promisit ea in sua Ecclesia permanens, ut jam ostentum est. Atque miracula in sola cernuntur Ecclesia Romana: Ergo haec sola est vera Ecclesia Christi. Alias nulla in terris dabitur Christi Ecclesia: cum nulla prorsus alia Sececa possit illam miraculorum gloriam sibi vindicare.

Frustra autem ex odio Religionis Romanae cum Seculariis, hanc miraculorum gloriam non Doo, sed demoni adscribes: sic enim Judei olim Christi miracula calumniabantur; in Beelzebub Princeps demonium ejusdem demona, qua tamen constat fuisse vera miracula, & signa Fidei certissima. Deinde innumera Ecclesia Romana miracula omnem demonis potestatem longissime excedunt, ut mortuos ad vitam excitare, morbos incurabiles momento curare, cœcis visionem, surdis auditum, claudis incessum restituere. Uti non ita pridem eorum multis testibus factum constat Cesar Augusta in Joanne Pellicero Aragono viro notissimo, cui integratib; dudum amputata divina virtute subito restituta est. Mortuos à S. Martino, & à S. Dominico tres, à S. Xaverio supra viginti, ab aliis nostro aëvo plurimos vite restitutos, iis testimonii compadatum invenies, quibus nihil potest esse in rebus humanis certius aut evidenter. Tete autem D. Augustino l. 22. de Civit. c. 4. miraculum vel unicum, quod constat à Deo factum, ad certissimum vera Fidei testimonium sufficere debet.

III. Ad hæc frivola prorsus sunt Doctoris Stillingfleti responsa, Miracula scilicet hæc esse longinqua, intervallo temporum, & locorum multas cudi fabulas, multos crecere rumores, multa hominibus credulim imponi. Et ad tibiam illam Joanni Pellicero publico prodigio restitutam, suffici illi per ludibrium repudnere, Ita intervallo loci, & temporis quo fama humi prætensi miraculi ex Hispania in Angliam transibat, facile potuisse Pelliceri stipitem ligneum in tibiam exercere.

IV. At si liceat hujusmodi facta publica, & severo judicio subjecta, & juratis testibus comprobata, unius Stillingfleti inani ludibrio in figura convertere, videat queso, ne suum quoque nomen, & personam, & titulum, ut inanes fabulas, & popularis auræ fumos posteris transmittat. Quaro enim, si illius judicio infitas, qui hominum post pauculos annos credit extitisse Doctorem Stillingfletum, in Academia Cantabrigensi studuisse, legitimè examinatum fuisse, Doctoris auream confectum esse? Dicam ego, dicent posteri, hunc Doctoratus gradum, quamvis publicis tabulis & testibus consignatum, solo populi rumore Stillingfleto accrescisse.

At, inquis, testimonium de patrato miraculo res est supra naturam posita. Erras, mi Doctor; miraculum quidem ipsum naturæ vires excedit, prodigium vero jam patratum oculis intueri, manibus palpare, juramento testari, autoritate publica & indubitate consignare, hæc nihil habent præter consuetas naturæ leges, & normam communem, quæ solent res gestæ certa fide comprobari. Mirum ita tam aperta halucinari hominem, qui cupit in Doctorem numero celebrari. Sed illi novum non est, pro solidis argumentis, inanes jocos, & facetias venditare.

V. Neverò ad labefactandum hæc miracula ad Demonis opem iterum configuit Adversarius, illum breviter interrogo: Si ad fallendos homines Daemon operetur miracula in Ecclesia Romana; an id faciat potestate divinæ, an virtute propriæ? Non potestate divinæ, quia si Religio Romana sit falsa, non potest Deus illam miraculorum testimonio tanquam suo sigillo comprobare: Hoc enim est Deum falsæ doctrinæ subscrifere, atque ita homines in fraudem inducere. Non etiam propriæ demoni virtute ad homines fallendos: quia sic demônus multo magis operaretur miracula pro Secta Turcarum & Judæorum, ut in eam magno suo lucro homines induceret. Ergo miraculorum gloria in sola Romana Ecclesia perseverans à solo Deo procedere potest, ut hoc signo & testimonio, ut olim, ita hoc tempore, veram Ecclesiam hominibus demonstraret.

VI. Er verò ut in ea invenienda homines essent inexcusables, extrare voluit quædam miracula publica, & perpetua, & omnibus faciliè conspicua, si Angli & Bataviæ curâ, quæ opes, & merces peregrinas, veræ Fidei Testimonium inquirerent. Reperirent in Italia, & in ipso Religionis Romanae gremio domus Laurentiana miraculum publicum, & omnibus seire voluntibus perpetuo conspicuum. Neapolitani ampullam sanguinis S. Januarii Martyris, qui in praesentia Corporis constitutus miraculose ebullit. Compostellæ in Hispania reliquias S. Jacobi ob probatissima in dies miracula atrotto orbe Christiano frequentatas. Ut præteream in Belgio Virginem Aspicollensem, Hallensem, & alia ejusmodi loca manifestis Dei miraculis continuo illustrata, ex quibus Ecclesia Romana Adversarii redundunt prorsus inexcusabiles.

Potestem, quantum pondere habeant Miracula ad commonstrandrum veram Ecclesiam, ipsi Adversarii suo calculo sapienter comprobant. Quid enim? Si nostri, aut superioris ævi miraculis, nihil tribuendum, quid Lutheri artes, quid Calvini fraudes in illis fabricandis tanto studio insudarunt?

Nota est apud Staphylum, qui actioni interfuit, & testatum reliquit, Libro qui inscribitur *Absoluta reflexio*, historia Lutheri, qui urâ miraculi testimonio, Prophete à Deo misli sibi nomen usurpare, faminam à demone possessam Dei nomine à se liberandam multo apparatu suscepit. Sed post ingenitos clamores, & irrita conamina, tandem ipse à demone in eas angustias redactus fuit, ut ab eo congressi validiores demonis insultum vix vivus evaderet.

VII. Tantam tamen in miraculis vim agnovit, ut non dubitaverit ab illis iterum, iterumque aliquod suæ doctrine presidium emendare, de tota Ecclesia suo judicio triumphatus, si vel unicum impetrasset. Itaque teste Cochlæo in vita Lutheri, dum quendam nomine Nefenum in Albi submersum comperrisset, spes plenus accurrit, preces prolixas ingeminat, sed nihil proficit; sacra carmina de mortui auribus infusurrat, sed & hæc surdo canit. Denique cum nihil intentatum relinqueret, ut cadaveri vocem aliquam aut motum extenderet, non aliud quam spectantium risum, & opprobria impetravit; qui in hoc Martini facinore, nullum nisi temeritatis, & audacie prodigium spectavere.

VIII. Alia his similia, nec dissimili eventu, tentarunt alii Lutheri aësclæ apud Cochlæum ad ann. 1533, qui ut se veridicos Prophetas populo probarent, diem extremi

mi judicij à se designatum præ foribus adesse prænuntiabant. His Prophetis creduli nimis agricole ferere & arare desierunt, sed & vivere brevi desierunt, nisi inani expectatione tandem edocti, in Ministris suis variis agnoscit.

IX. Neque his cedunt artes & machinamenta Calvini, qui in hoc erat sedulò intentus, ut aliquo patrati miraculi testimonio doctrinæ sua fidem conciliaret. Rem sic aggressus est, teste Bolleco in vita Calvinii cap. 13. Vir inops Brulæus nomine cum uxore Olfuno Genevam demigrat, à Calvino inopie sua subfidiis postulata, annuit perbenigne, si illi vicissim in adornanda quadam miraculi specie operam suam, & fidem commodarent. Brulæus, ut jubetur, morbum simulat, Ministri pro concione ægrum populi precibus commendant. Paulo post miser ille, ut prius ægri, ita nunc defuncti personam induit. Monetur Calvinus, & quasi reinaeus cum amicorum caterva ad defunctorum divitiam divertiri, ubi cum Brulæi uxor ploratu ac lachrymis scenicum hoc funus egregie adornasset, Calvinus ingenua provolutus, & suis ad Deum precibus rogar, in testimonium sua doctrinæ defunctorum hunc ad vitam suscitari; atque apprehensus ejus manus, alta voce iterum iterumque imperat ut sele erigat, & ad vitam redeat. At ecce novum miraculi genus, qui se mortuum simulavit, jam verè mortuus reperiatur, quod viso uxori attronita, & in ferias lachrymas & querelas effusa, infastas Calvini technas omnibus ex ordine referavit. Interea remansit mulier infelix sine viro, & Calvinus infelior sine miraculo.

X. His addit, Sectarios qui objicunt Miracula omnia tanquam *incerta Notam fidei certainam non constitutare, seipso manifeste jugulare.*

Nunquam enim offendit illi, pro authoritate infallibilium Scripturarum quibus credunt notam se habere certioram quam miracula Christi, & Apostolorum, qui eas tanquam Dei verbum hominibus tradiderunt. Rogo te paucis (Sectarie) quomodo ipsum Christum ut Filium Dei, quomodo Apostolos ut certos vera fidei praecones admittes, si omnia omnium temporum miracula exclusas? Hic certò vacillabis, hic hereticus, hic demum prima Fidei fundamenta convelles, nisi miraculorum Notam ut certum fidei firmamentum admittas.

Quod si potius ad Spiritus tui privati testimonium recursas, iterum tibi codem teste fauces occludis. Si enim ista publica miracula prorsus omnia, ut notam fidei incertam, excludis, quâ veri specie spiritum tuum privatum & ignotum, ut testimonium Fidei indubiatum ulli sanæ mentis homini persuadebis? Hæc certè pro intellectu rationem non aversante manifestè concludunt: sed de fucato spiritu Privati testimonio pluribus infra Cap. VI.

ARGUMENTUM VIII.

Sola Ecclesia Romana habet infallibilem Fidei Regulam, & decisionem controversiarum.

XLV Era Christi Ecclesia debet habere infallibilem fidei sua Regulam, quâ poslit dirimere controversias in Negotio Religionis frequenter emergentes, ac sententia à se prolate rationem, ac fundatum assignare, in quo possit intellectus certò & secure acquiescere. Nam sine tali Regula & Judice controversiarum omnia erunt incerta, ac plenaribus in-

terminatis: adeoque talis Religio non erit vera Religio, quæ debet esse rerum omnium certissima.

XII. Atqui Ecclesia Lutherana & Calviniana nullam possunt talēm sua fidei Regulam exhibere, potest autem Ecclesia Romana. Ergo hæc sola potest esse vera Christi Ecclesia.

Minor probatur, quia talis Regula non potest esse sola Scriptura, aut Spiritus privatus, aut alia, quæ à modernis Sectariis prætenduntur, ut de singulis à sequenti cap. 4. ostendemus: hic enim agitur de ipso vera Ecclesiæ fundamento, sine quo ejus fidem nutare, accorrere necesse est.

Arque eadēm operā dissolventur objectiones & effugia, quibus Sectarii contra claram veritatis lucem hæc tenus demonstratam se miserè involvi patiuntur: modò prius quatuor principales vera Ecclesiæ Notas in prædictis contentas hic breviter colligamus.

CONCLUSIO.

De Notis vera Ecclesiæ, cum quarundam Objectionum dissolutione.

EX argumentis hæc tenus à cap. 4. in forma deducit. Etis facilè convincitur, Solam Ecclesiæ Romanam habere quatuor illas certissimas vera Ecclesiæ Notas ab initio à Patribus, & Conciliis, in Symbolo etiam Nicæno, & Constantinopolitano receptas. Nempe quod si *Vna unitate doctrinæ fidei, unitate Capitis à Christo instituti, unitate Membrorum in participatione Sacramentorum & in professione etiam externa ejusdem fidei.* Quod si *Sancta per doctrinam, & media quæ à peccatis abducant, ac per miracula veram morum sanctitatem confirmantia.* Quod si *Catholica, five universalis, per extentionem sui ad omnia tempora, & ad omnia loca saltem successivæ, ut Christus sua Ecclesiæ in scripturis promisit.* Quod si *Apostolica per successionem continuam, ordinacionem, & jurisdictionem suorum Ministrorum à Christo & Apostolis.* Quæ omnia simul sumpta in sola Ecclesiæ Romana reperiuntur, in argumentis à cap. 4. deducit supra demonstratum est. Sed & hic paucula de his porrò objecta breviter diluimus.

II. Objiciunt primò, contra *Vnitatem* in Ecclesiæ Romana. Etiam Mahometanos posse illam unitatem in suo cœtu & sua doctrina prætendere: ac proinde in illa unitate non posse constitui aliquam notam veræ Ecclesiæ.

Resp. distinguendo assumptum: Possunt illi prætendere aliquam unitatem *genericam*, qualem habuerunt variae Republicæ, etiam Ethnica, quæ hoc non pertinet, transeat assumptum: Possunt prætendere unitatem illam *specificam Religionis Christianæ*, de qua hic agitur, negatur assumptum. Hic enim agitur de unitate quam Christus in proprio Ecclesiæ requivit, quæ nempe sit unitas ejusdem Fidei, Capitis, & membrorum Ecclesiæ Christianæ, quâ vera Christi Ecclesia discernatur à Sectis falsis quæ Ecclesiæ nullam sibi vindicant, & pro qua in particulari discernenda Christus eas Notas in scripturis designavit. Adde: Et si Mahometanis, aut aliis una aliqua ex illis quatuor Notis concederetur, nihil inde contra nostram doctrinam posse inferri, cum non habeant illi copulativè omnes quatuor simul conjunctas, quod ad veram Christi Ecclesiæ à falsis sectis discernendam à Patribus, Conciliis, eorumque Symbolo copulativè designatur:

Alsde
kin

Theo-
logia
D. IV

24 Cap III. Arg. VIII. Methodus declarandi veram Ecclesiam.

signatur: *Credo in unam, sanctam, Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam.*

III. Objiciunt secundò: In Ecclesia Romana varias esse Scholas, quæ in plurimis controversiis (& hodiè vel maximè) inter se opponuntur. Ergo Ecclesia illa destituitur notâ Unitatis.

Resp. neg. consequentiam: Schola enim illa consentiunt Ecclesie in omnibus qua circa suas controversias definit: si qui autem contumaciter nolit consentire (ut olim Lutherus, aliquique) hoc ipso à corpore Ecclesie separantur, & desinunt esse illius membra. Nemo autem potest tollere unitatem Ecclesie qui jam est extra Ecclesiam, non magis quam Ethnici, aut Judæi.

IV. Objiciunt tertio, contra notam *Sanctitatis*: Ecclesia Catholica comprehendit tanquam membra tam justos, quam peccatores, qui magnam illius partem constituant: Ergo non competit illi nota sanctitatis.

Resp. neg. consequentiam: Quamdiu enim peccatores illi fidem Ecclesie sanctam profitentur, sunt illius membra sanctitate *professionis*, quamvis non sanctitate *morum*. Rerinent enim illam fidem qua sanctitatem morum prescribit, et si suo vitio in actionibus moralibus illius prescriptum non obseruent. Sic Schola dicitur docta, aut sancta, quæ tradit ac profitetur doctrinam solidam, & sancta mortuorum precepta, quibus plurimi ex difficultate insigniter perficiuntur, et si non pauci discoli aliqua ex iis præcepta non exequantur. Ridendi hic potius Adversarii, qui jaētant Ecclesiam suam totam esse sanctam, sed sanctitatem internam, & invisibilis, quia complectitur solos predestinatos. Sed quid hoc aliud est quam latebras captare, & Ecclesiam suam manifestare per notam maxime ignorantem & omnibus invisibilem.

Objiciunt quartò, contra notam *Catholica* five universalis: Nulli Ecclesia magis competit haec nota quam Atheismo, aut Turcismo, utpote qui maximam orbis partem occupavit. Ergo Catholicam esse, non est nota vera Ecclesia.

Resp. neg. antecedens: Nam Religio Romana non tantum alias orbis partes, sed etiam Græciam, & alias regiones Turcæ nunc subiectas pridem pervalet, ut ex historia Ecclesiastica manifestum est, preter alia regna ad quæ in Europa, Africa, & America fœse extendit, imò affiduò magis magisque ad Sinas usque propagatur. Oculos quoq[ue] erigunt, & cum his orbis partibus amissimis suis angulos metiantur Sectari.

V. Objiciunt quinto, contra notam *Apostolice* successionis: Successio illa Pontificum Romanorum sepe fuit spatio temporis interrupta, vacante sede Pontificia. Sæpe etiam fuerunt simul aliquo tempore plures Antipapa, sicut delegitimo non constaret. Ergo successio illa ab Apostolis non est continua & certa, cum fuerit intervallo temporis sepius interrupta.

VI. Resp. neg. consequentiam: Quia successio tot seculorum, urdicitur continua, non excludit quamlibet temporis interruptionem, sed tantum mortalem ac diuturnam, respectivè ad durationem tot seculorum; ut cernitur in *prescriptionibus* etiam rerum privatuarum, quæ requirunt lapsum temporis respectivè diuturnum. Quomodo hujus continua ab Apostolis successioni umbram aliquam prætendent nostri Sectari, qui à suis incunabulis vix primi seculi jubilæum celebrarunt.

Quæres, Quas igitur Notas prætendant Sectarii

moderni ad comprobandum suæ Sectæ veritatem?

Resp. Quoniam quatuor istas Notas Romanæ Ecclesie proprias in sua Secta non reperiunt, Afferrunt illi duas præ omnibus notas requiri ac sufficere: 1. Sinceram prædicationem verbi Dei, five sacrae Scripturæ: 2. Legitimum usum Sacramentorum.

VII. Sed utrumque prorsus inept: neutrum enim potest pro Nota inferire, cum neutrum possit esse homini notior, quam ipsa veritas Ecclesie de qua inquiritur. Adeoque contra prima Philosophie in ratiocinando principia, aliud hoc non est, quam probare idem per idem, ignotum per æquum ignotum, denique petere principium, sive id quod in questione versatur. Tam enim in questione est, in quo hominum Cœtu sit verbi Dei sincera prædicatio, & Sacramentorum usus legitimus, quam quæ sit præ ceteris vera Ecclesia.

Cum porro in vera Ecclesia necessariò requiratur legitimus *Judex* *controversiarum Fidei*, de illo hic opportunitè agemus.

CAPUT IV.

Ostenditur solam Scripturam non esse Regulam Fidei, aut Iudicem controversialium.

I. Robatur primò: Si sola Scriptura sufficeret pro Regula Fidei & Judice controversialium, sic pronuntiaret sententiam decisivam ut litigantes clare intellegent pro qua parte sit Scriptura sententia, ejusque iudicio acquiescerent: Sed hoc sola Scriptura præstare non potest: Ergo non est sufficiens regula aut judex pro dirimendis fidei controversialiis.

Minor apertè pater vel ex eo, quod ipsi Lutherani & Calvinistæ de variis fidei articulis, ut de reali Christi præsenti, de Baptismo parvulorum &c. multis annis inter se contendant, & ad mentem Scripturæ magno studio utrumque recurrent. Et tamen haecenus neutra pars sententiam decisivam contra felatam esse agnolcit, sed pergit adhuc eo, quo cœperunt, ardore & incertitudine autoritatem Scripturæ sibi utrumque vindicare, & pergent usque in diem iudicii, si pro declarando Scriptura sensu, de quo utrumque litigatur, alium judicem non admittant. Scriptura enim omnem, quam latura est, sententiam jam dudum pronuntiavit.

Rem exemplo illustremus: Scriptura refert Christi verba in ultima cena. *Comedite & bibite ex hoc omnes: & eodem loco Christus dicit, Et vos debetis alter alterius lavare pedes.*

II. Unde quæso sciemus, quod priora verba contineant præceptum sumendi Eucharistiam, & posteriora non contineant simile præceptum lavandi pedes: cum in his magis expresse per modum præcipientis Christus dicat, *& vos debetis* &c. Certè hoc non ex verbis Scripturæ, sed ex iudicio, & consuetudine Ecclesie confitare potest. Et si quis modò contenderet posteriora verba imponere præceptum locationis pedum, nunquam posset lis illa ex sola Scriptura decidi.

Secundò. Aliquæ sunt fidei controversialiæ, quarum in Scripturis nulla panè mentio habetur: Ergo in his dirimendis extra Scripturas alius omnino iudex est necessarius. Controversia olim erat, An baptizati ab hereticis sint rebaptizandi. Affirmavit S. Cyprianus, negavit

negavit S. Augustinus: suam tamen sententiam quan-
vis sit vera, & fidei, non potuit Augustinus sufficienter
ex Scripturis probare; Sic enim scribit lib. 5. de Bapt.
contra Donat. cap. 23. *Consuetudo illa, que opponebatur
Cypriano, ab Apostolorum traditione exordium, sumpsisse
creenda est.*

Uterius queritur, Quo loco Scriptura statuit, ut forma
Baptismi pronuntetur lingua patria, ut faciunt No-
vatores? Ut infanti in Baptismo Nomen imponatur?
Ut merito trina adhibeatur? Aut ut Christiani non Sab-
bathum, sed diem Dominicum colere debeant? Alia
sunt hujusmodi plurima extra Scripturas decisiva aut con-
stituta, quorum aliqua non nisi admodum obfusca, alia
nullo modo in sacris Paginis commemorantur: Et tamen
ea apud ipsos Sectarios pro decisis & certis haben-
tur: ergo illorum decisio extra Scripturas haberi debet.

III. Tertio, In Republica Civili non sufficiunt Co-
dices legum, sed requiritur alius Judex qui sententiam
ferat inter partes litigantes. Ergo in republica Ecclesi-
stica non sufficiunt Codices Scripturarum sine alio Ju-
dice qui exortores de Fide controversias decidat. Nam
sicut in repub. Civili sepe est de ipso legum interpre-
tatione, ita in Ecclesia sepe controversia est de ipso sen-
tentiis & explicatione Scripturarum, ut assidue videmus. Si-
cuit igitur lex, quando de ejus mente dubitatur, non po-
test per se litem derimere, ita neque Scriptura potest de
seipso sententiam ferre sine alio Judice, quem Deus or-
dinare debuit, ne alias Ecclesiam suam relinquere in
perpetuis controversiis, à nullo prorsus visibili Judice
determinandis.

IV. Neque refert primò, quod Joan. 5. & alibi jubea-
munt ad inquirendam veritatem legere & scrutari Scrip-
tuas. Nam Judices debent etiam legum studio incum-
bere: non ideo tamen in omni iudicio sole leges sine
Judicis sententia sufficiunt.

V. Neque refert 2. quod Scriptura sit Regula, &
norma veritatis. Nam licet in se sit norma veritatis; ubi
tamen de ejus sensu litigatur, non tempera confitat ho-
minibus ex qua parte sit illa veritas. Ideo necessaria est
alii veritatis Regula sive Judex, qui id certò declareret.
Hanc autem declarandi potestate in infallibilem, & Spir-
itus sancti assistentiam, promissam & collatam esse à
Christo sua Ecclesia infra cap. 8. probandum erit.

CAPUT V.

*Præcluditur effugium afferentium Scripturam per
se claram esse & apertam.*

I. Probatur enim contrarium, primò, ex ipsius Scrip-
tuarum testimonio. Nam Act. 10. Eunuchus, interro-
garus à Philippo, Putasne intelligis quæ legis? Re-
spondit, & quomodo possum, nisi aliquis ostenderit mihi?
Et 2. Petri cap. ult. asserit S. Petrus quædam contineri in
epistolis D. Pauli *Dificilia intellectus, quæ indocti & insta-
biles depravant.*

Neque dicas difficultia esse solis improbis & indoctis.
Nam S. Augustinus, quem certè nemo improbum aut
indoctum judicabit, lib. de fide & operib. cap. 15. disertè
faretur sibi intellectu difficultimum esse locum illum
ad Cor. 3. *Si quis super edificat super fundamentum hoc
aurum, argentum, lapides preciosos, ligna, fanum, stipe-
lam, aurumque opus manifestum erit.*

II. Qui autem aliter sentire præsumit, interrogan-
dus est in particulari. An ipse, & alii ejusdem Sectæ
clarè intelligent hunc locum Eccli. 44. *Melior est ini-
quitas viri, quam mulier benefaciens.* Et 1. ad Cor. c. 15.

R. P. Arsjack. Tom. I.

*Quid facient qui baptizantur pro mortuis, si mortui omni-
no non resurgent?* Item quomodo conflit id quod Ja-
cob dicit Gen. 5. *Vidi Deum facie ad faciem,* cum eo
quod dicit Dominus Exod. 33. *Non videbit me homo, &
vivet.* Et Psalmus 1. *Non resurgent impii in iudicio,* cum eo
quod habetur 1. ad Cor. 15. *Omnes quidem resurgent.* Et
Luc. 23. dicitur Christus *crucifixus hora sexta,* cùm tam
enī crucifixerunt eum.

III. Denique scriptum invenies Proverb. 24. v. 4. *Ne
respondeas stulto juxta scutitiam tuam,* cùm tamen postea
in eodem capite legatur, *Responde stulto juxta scutitiam
tuam.* Et alia hujusmodi: quæ si adversario propo-
nas, Scripturam per se non esse claram, præfenti experi-
mento deprehendes. Nam ad id quod clarum est, &
clarè, & line hæc tantia respondemus.

IV. Probatur secundò ratione. Ille liber non potest
esse per omnia clarus cuius materia, & modus scribendi
sepe est obscurus. In Scriptura autem, tam materna,
quam modus scribendi frequenter est obscurus. ei-
go &c. Patet primo quod materiam. Continet enim
mysteria supra naturam posita, & ab hominum sensibus
maximè remota, ut, de Deo trino & uno, & de Incarna-
tione Verbi, de Sacramentis, eorumque invisibili ope-
ratione, & gratiâ internâ, de æterna prædestinatione ac
reprobatione, aliisque Decretis divinis maximè recon-
ditis, de quibus verè dicitur: *Judicia Dei abyssus multa.*

Secundò, Modus, quo res illæ reconditæ in Scriptu-
ris proponuntur, multis habet tropos, qui solent esse
difficiles; multos hebraismos, & modos loquendi hoc
tempore obsoletos & incompetitos, plurima etiam con-
tinet Prophetarum vaticinia & apocalypses, tantum
symbolicæ, & quali sub enigmate explicatas. Hæc au-
tem ex natura sua in quovis scripto magnam parunt in-
telligi obscuritatem. Quæ ergo præfidentia potest
quicquam affirmare, hæc prorsus omnia in tota Scriptu-
ra fibi esse certissima, nulquam occurtere dubium, aut
controversiam?

V. Probatur tertio eadem obscuritas, ex tot com-
mentariis sanctorum Patrum & Doctorum, qui ab ex-
ordio Ecclesie ad nostra usque tempora Scripturis ex-
plicandis insudarunt, quod minimè opus erat, si per se
sunt clarae & apertæ. Certè aliud sensit S. Hieron. in
epist. ad Althagam qu. 8. *Omnis, inquit, epistola ad Ro-
manos nimis obscuritatis in volvitur est.* Et candidè de fe-
satur D. August. ad Januarium: *In ipsius sacris Scriptu-
ris nescio multo plura, quam scio.* Qui modò contrarium
de se affirmit, necesse est admittat, aut se supra Augusti-
num sapere, aut id falsò præsumere.

VI. Idem aperte confirmant tot controversiae Secta-
riorum omnem tempore tam inter se mutuò, quam cum
Ecclesia Romana de vero Scriptura sensu. Quomodo
de ipso vera Christi Ecclesia, quod est punctum Fidei
primarium, & ad salutem maximè necessarium, tot an-
nis ex Scripturis strenue disputant inter se ipsi Sectarii,
qui omnes dicunt, Verbum Dei sibi esse clarum & aper-
tum: Quod minimè fieret, si Scripturæ sensus de vera
Ecclesia ipsis esset manifestus, cum omnes se vetam Scrip-
turam recipere & venerari profiteantur. Proprio igit
ore, facto, scripto seipso condemnant.

VII. Frustrâ autem pro Scripturae claritate adserunt Ps.
118. *Lucerna pedibus meis Verbum tuum, aut Ps. 13. Praeceps
Domini lucidum illuminans oculos.* Nam neq; hec de ro-
ta penitus Scriptura dicuntur: neq; aliud important quæ
Scripturam, quando cognita & intellecta est, esse lucer-
tur ore, facto, scripto seipso.

Alode
Kin

Theo-
logia

D
28

nam, quā via, & operationes hominum recte dirigitur.

Frustra etiam singunt Scripturam claram esse prae destinatis, solis autem reprobis obscuram. Nam sic vel maximè clarus Scriptura sensus manet hominibus perpetuò obscurus: cum nulli constet quinam homines in particulari sint reprobati, quinam electi. Neque admittent, ut arbitror, reprobum esse S. Augustinum, aut S. Hieronymum, qui Scripturas sibi obscuras esse profertur, ut supra ostendimus.

CAPUT VI.

Frustra recurritur ad internum Spiritus privatus testimonium.

Dum ex argumentis hactenus allatis evincitur, Sectarios, qui Ecclesie Romanae autoritatem regunt, destitutos esse sufficienti regula fidei & judicis controversiarum, eumque extra Scripturas quaerendum esse: recurrere demum coguntur ad latebras Spiritus privati, cuius testimonio dicunt se interius in anima divinitus edoceri, ut possint singuli de vero Scriptura sensu judicare, & reliquias fidei controversias decidere.

Sed contra, Vanum & fictitium esse illud spiritus privati testimonium, certissimis argumentis hoc modo demonstrabis.

Primo, Internum Spiritus Sancti testimonium non potest sibi contradicere. Sed sibi contradiceret, si illud haberent nostri temporis sectarii. Ergo Spiritus interni testimonium, quod prætendunt, est vanum & merè fictitium.

Minor probatur, Lutherani ex interno Spiritus testimonio dicunt Epistolam D. Jacobi non esse veram Scripturam, sed potius inanem & stramineam, ut loquitur Lutherus. Calvinista autem ex eodem Spiritus intuitu affirmanter eam Epistolam esse Scripturam verè divinam. Iterum, Lutherani aut per hac Scripturæ verba, *Hoc est Corpus meum*, significari realem Christi presentiam; Calvinista contraria per eadem verba intelligunt solam figuram Corporis Christi. Hæc autem est manifesta contradictione, pro qua tamen utraque pars æquè strenue allegat internum Spiritus privati testimonium.

II. Cum vero in omni contradictione, alterutra pars necessariò debeat esse falsa, sequeretur primo, Spiritum Sanctum esse auctorem falsitatis, quod est prorsus impium. Sequeretur secundò, nullum à Christo relictum esse modum convincendi aut judicandi heresies, quas tamen ipse prævidit necessariò emersuras. Nam quisvis Hæreticus non minus facile affirmabit se habere internum Spiritus testimonium, quam quisvis aliud Sanctus & fidelis. Si interim extra Scripturam, præter Spiritum privatum, nullum admittas judicem in controversia fidei, nullus omnino supererit modus heresies judicandi; aut convincendi. Poterunt enim singuli semper prætendere se habere internum & arcanum Spiritus Sancti dictamen, quod nunquam per alium Spiritum privatum æquè arcanum & obscurum debite refelletur, numquam enim potest aliquid incertum aut ignotum, per aliud æquè ignotum refutari.

III. Quando itaque Sectarius articulum aliquem sua fidei, aut verum Scriptura sensum probat ex Spiritu privato hoc modo. Quod procedit ex interno Spiritus Sancti testimonio debet esse verum. Sed mea Fides & interpretatio procedit ex interno Spiritus Sancti testimonio, ergo mea Fides & interpretatio debet esse vera.

Contra argumentaberis in eadem forma. Quod procedit ex interno Spiritus Sancti testimonio debet esse verum, sed mea Fides & interpretatio procedit ex interno Spiritus Sancti testimonio: ergo mea debet esse vera. Quid jam restat Sectario, quo veritatem sua fidei mihi declareret, aut ulli sapienti, qui de ea edoceri cupit? Et tamen Scriptura i. Petri 3, monet Fideles quod debeant esse *Parati ad satisfaciendum omni poscenti vos rationem de ea quia in vobis est fides*.

IV. Quod si dicat, le potius quam me possidere internum Spiritus Sancti testimonium; quia scilicet est in vera Ecclesia, vel quia est prædestinatus, vel quia Scriptura id testatur. Respondeatur, hoc ipsum nunc esse in quaestione, ac proinde idem probat per idem, ac merum circulum committit. Queritur enim, unde constet se habere veram Ecclesiam, aut verum Scripturæ sensum? Respondet ei id scire ex interno spiritus testimonio. Dum autem inquiritur, unde cognosci potest, te potius quam me habere illud internum Spiritus testimonium? Respondes, quia sum in vera Ecclesia. Ubi vides te circulo inextricabili bellè inclusum, neque per Spiritum privatum ullum tibi, aut fidei controversiis exitum reperi.

His etiam argumentis manifestè convellitur nova Secta Tremulorum, qui sibi persuadent se interno quodam Spiritus Sancti entusiasmo edoceri, atque omnino ex arcano ejus impulsu operari. Quamvis his Medico magis opus est quam argumento, ut fanatico cerebro, vanescant illa emotæ mentis deliria.

CAPUT VII.

Ostenditur Traditiones necessariò esse admittendas.

Existimant Sectarii omnem doctrinam ad salutem necessariam quod fidem, quam quoad mores in Verbo Descripto continet, ideo Verbum Dei non scriptum, sive Traditiones omni conatu rejiciunt. E contra Traditiones necessariò admitti debere, & ad fidei Regulam pertinere, omnes Catholici docent, & demonstrant.

Primo: Quia multa sunt puncta fidei, quæ ex Scripturis cognosci non possunt, sed ex sola Ecclesiæ traditione. Ergo Traditiones sunt necessarie ut habeantur Regula fidei adæquata. Assumptum probatur, ex eo quod punctum sit fidei, extare Scripturas Divinas. Hoc autem ex ipsis Scripturis non potest certò constare. Quamvis enim Scriptura assertat se esse Divinam, non ideo certò constabat illam esse talem, nisi prius habeatur motivum credendi Fide divinâ ipsam Scripturam, que hoc affirmat, esse Verbum Dei quod errare non potest. Sicut etiam in Alcorano Mahometi sape assertur, ipsum Alcorani librum à Deo cœlitus missum esse, non ideo tamen illi credimus, aut tanquam à Deo missum recipimus. Ergo hoc punctum fidei quo credimus extare Sacras Scripturas, non potest haberi absque perpetua Ecclesiæ traditione, quæ refatur hos libros ab initio à Deo inspiratos & dictatos fuisse.

II. Secundò. Punctum fidei est etiam inter Sectarios receptum, diem Dominicum non Sabbathum esse colendum: Baptizatos ab hæreticis, non esse rebaptizandos: & apud Lutheranos, infantes dum baptizantur, per usum rationis, internum fidei actum elicitur, &c.

Cap. VII. Traditiones necessario admittendæ.

27

te, &c. De his tamen Scriptura nihil omnino dicitur. Ergo necessarium est admirere aliquod Verbum Deinon scriptū quo haec credenda proponuntur.

III. Tertiū, Traditionum necessitas multiplici Scripturatum testimonio comprobatur: & præcipue ex S. Pauli Epist. ad Thessal. caput 2. *Itaque fratres tenete Traditiones, quas accepistis sive per Sermonem, sive per Epistolam nostram.* Ubi clare indicat Apostolus, le multa tradidisse per solum sermonem, quæ à fidelibus non minus observari velit, quam quæ per epistolam scriptam exposuit. Solo autem sermone ea se tradidisse ostendit, cum sermonem suum ab epistola scripta distinguat, aperte dicens *sive per sermonem, sive per Epistolam.* Ex hoc loco manifeste probari Ecclesia Traditiones fide recipiendas docet S. Chrysostomus in eundem Apostololiconum. *Hic patet (inquit) quod non omnia per epistolam tradiderint, sed multa etiam sine litteris, eadem vero fide digna sunt tam ista, quam illa.* Quid clarius? Eodem prorsus modo de mente Apostoli loquitur S. Basilus, Occumenius, Theophilactus, Damascenus.

Quarto. Idem est de Traditionum necessitate ceterorum Patrum ab ipso Ecclesiæ exordio confensus. S. Dionyssius Areopagita, Pauli Apostoli Discipulus, Ecclesiastica Hierar. cap. i. Primi, inquit, illi Sacerdotalis muneris Duces summa illa & substantialia partim scriptis, partim non scriptis institutionibus nobis tradiderunt.

IV. S. Basilus cognomento Magnus anno post Christum 369. doctrinam hanc apertissime exponit lib. de Spiritu Sancto cap. 29. *Dogmata, inquit, que in Ecclesia servantur ac prædicantur, partim ex conscripta doctrina habemus, partim ex Apostolorum traditione in mysterio ad nos delata, que utræque eandem ad pietatem vim habent, & nemo his contradicit, qui vel mediocrem saltem Ecclesiasticorum iurium experientiam habet.* Ac plures ibidem traditiones non scriptas continuè subiungit, ut Symbolum esse Apostolorum, Unctionem in Sacramento Confirmationis adhibendam, aliaque quæ in Scripturis non memorantur.

V. S. Cyprianus, qui in Ecclesia Latina vixit secundo post Christum seculo lib. 2. epist. 3. *Admonitus, inquit, nos scias ut in Calice offerende Dominica traditio servetur, nempe ut mixtus aqua offeratur.* De aqua in Calice misenda, certè nuspian in Scripturis admonemur.

S. Hieronymus traditiones aperte agnoscit in epist. ad Marcellam de erroribus Montani. *Nos, inquit, nam Quadragesimam ex Apostolica Traditione tempore nobis congruo jejunamus.* Alios Patres eandem doctrinam uno ore profitentes brevitatis studio prætermittit, qui dum hæc, aliaque ex traditione agenda proponunt, hoc ipso requirunt ut credamus ita agendum esse.

Augustinum tamen qui suo tempore Ecclesiæ primitive Concilii interfuit, plurimasque hæreses debellavit, pro indubitate Traditionum auctoritate sententiam ferentem audiamus in epist. 118. *Illa, inquit, non scripta sed tradita custodimus, quæ quidem eoto terrarum orbe observantur, dantur intelligi ea vel ab ipsis Apostoli, vel plenariis Concilii, quorum est in Ecclesia saluberrima auctoritas, commendata atque statuta retineri, sicut quod Dominica Pascha & Resurrectio, & Ascensio in Cælum, & Adventus Spiritus S. Anniversaria Solennitate celebrantur.* Et ne quis hoc loco dicat haec traditionem non esse legem necessariam, postea distinguit illam contra observationes quasdam particulares, & non necessarias, dum subiungit, *Alia vero quæ per loca terrarum Regionum, que variantur liberas habent observationes.*

R. P. Arfdekk. Tom. I.

VI. Ex hoc Augustini loco colligitur Traditiones in Ecclesia alias esse *Apostolicas*, quæ ab Apostolis cum Spiritu S. afflentia institutæ sunt; & alias immediate à Christo per Apostolos traditas, & idem *Divine* nuncupantur. Alias denique esse *Ecclesiasticas*, quæ usu & auctoritate Ecclesia in Conciliis australiter vim legis obtinuerunt: nam in omni repub. recte instituta non minorem vim habent confuetudines legitimè approbatæ, quam leges conscriptæ. De harum auctoritate ibidem sic pronuntiat Augustinus, *In solentissime infania est disputare, an facientum sit, quod tota per orbem frequentat Ecclesia.*

VII. Ad cognoscendum aurem quænam Apostolicæ Traditionis vim obtineant, hanc Regulam tradit idem August. lib. 4. de Baptismo cap. 24. Quod (inquit) universaliter tenet Ecclesia, nec in conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate Apostolicæ traditum rectissime creditur.

Doctrinam hæc tenus traditam tenuit semper universa Christi Ecclesia in Concilio Oecumenicus congregata, & contraria expresso anathemate damnatur in Concilio Nicano 11. t. 4. art. 7. *Si quis Traditionem Ecclesiæ sive scriptam sive cunctitudine valentem non curaverit, anathema sit.* Et Trident. primitiva Ecclesiæ doctrinæ insistens Sess. 4. post decretum de Scripturis Canonis sic declarat; *Traditiones, inquit, tam ad fidem quam ad mores pertinentes, tanquam vel oretum à Christo, vel à Spiritu sancto per Apostolos dictatas, pari pietatis affectu ac reverentia sancta Synodus veneratur.*

His opponunt Sectarii aliqua Scripturæ loca, ut Isaiae 29. *In vanum colunt me docentes mandata & doctrinas hominum.* Et Matth. 15. *Irritum fecisti mandatum Dei proper Traditionem vestram.* Denique 1. Pet. 1. *Redemptus estis de vanâ conversatione vestra paternæ Traditionis.* Sed hæc omnia frustra adducuntur, cum nullo modo agant de traditionibus novi Testamenti, quæ nondum in mundo erant, dum illa scriberentur. Ad solos autem Judæos illa verba diriguntur, quod ipsi præter Traditiones Divinas per Moysem acceptas, alias inducerent Legi Divine contrarias. Malè inde concludes, Id fecerunt Juðæi, ergo idem facit Ecclesia Christiana.

VIII. Ex his patet, semper Ecclesiam Christi præter Scripturas etiam veras Traditiones ad Regulam Fidei necessariò admisisse, sine quibus nequidem constare posset aliquas Scripturas à Deo dictatas esse, aut has quæ in manibus versantur & non alias esse Divinas, aut plura à Fidei dogmata in sola Traditione fundata.

IX. Non sufficiunt tamen ad Regulam Fidei adæquatam Traditiones & Scriptura sacra, sine ulteriori Judice controversiarum, quem in Ecclesia Romana infallibilem esse in cap. sequenti demonstrabitur.

CAPUT VIII.

Ostenditur Ecclesiam Romanam cum suo Capite esse Regulam animatam, & iudicem infallibilem controversiarum Fidei.

V Erat Christi Ecclesiam (quam solam esse Romanam supra ostendimus) non posse subsistere sine Regula & Judice visibili controversiarum fidei, quo Sectarii omnes destituuntur, probatum est c. 3. 4. & deinceps. Nunc in eadem Ecclesia cum suo Capite reperitur Judicem controversiarum fidei infallibilem paucis argumentis ostendemus.

D 2

S. I. Proba-

Msde
kin

Theo-
logia

D 2

Cap. VIII. Judex infallibilis Controversiarum Fidei.

§. I.

Probatur illa infallibilitas ex Scripturis.

Illa debet esse infallibilis fidei Regula, cui Christus suam assistentiam promisit, ne poshit in rebus fidei definiendis errare. Sed sua Ecclesiae in Petro ejusque Successoribus talem assistentiam promisit. Ergo Ecclesia tam in Petro quam in ejus Successoribus debet esse Regula fidei infallibilis.

X. Probatur minor ex verbis Christi Matth. 16. *Tu es Petrus & super hanc Petram adificabo Ecclesiam meam.* Promisit igitur Christus se adificaturum Ecclesiam supra fundamentum omnino firmissimum, quod labi & deficere non potest: deficeretur autem si definiendo res fidei aliquando erraret, tota enim Ecclesiae integritas in integra fidei veritate consistit: hanc veritate semel deficiente, ipsam Ecclesiam deficere necesse est. Promissionem hanc pergit urgentissimi verbis iterum confirmare: *Ex porta inferi non prevalebunt adversarii eam.* Praverer autem potestas inferorum adversarius Ecclesiam, si illo unquam tempore in decernendis fidei controversiis in heresim incidet, quod nunquam eventuum Christus aperte pollicetur.

XI. Ex quibus manifeste sequitur, vel Christum in promittendo fallacem fuisse, quod impossibile est, vel Ecclesiam ab eo visibiliter fundatam nunquam in fide defecaturum. Promisit enim fundamentum Ecclesiae futurum stabile, & tamen fuisse labile, promisit portas inferi contra eam non prevalituras, & tamen de ea in errorem & heresim prolapsa infernum triumpharet.

Hanc Ecclesie visibilis infallibilitatem ex his Christi promisis clarè intellexit, & declaravit Apostolus 1. ad Tim. 3. *Ut scias quomodo te oporteat conversari in domo Dei, que est Ecclesia Dei vivi, columna & firmamentum veritatis.* Si Ecclesia in qua oportet conversari est columna firma, inò ipsum firmamentum veritatis, quomodo potest in docendo à veritate fidei deflectere? Si enim errori semel succumberet, hoc ipso lapsum & prostratum jacet; quam tamen ipsa Veritas, Petram fidei, ab inferis invicibilem, ipsam columnam, ipsum firmamentum veritatis appellat.

Ex his pari evidentiâ conficitur, Ecclesiam Christi semper fuisse *visibilem.* Nam eadem Ecclesia contra quam porta inferi nunquam prevalebunt, disertè dicitur Petra, columna, firmamentum, qua rem maximè visibilem ac sensibilem designant. Eadem à Christo comparatur Sagenæ pisces tam bonos, quam malos congreganti: ac Lucernæ super candelabrum, & Civitatem supra montem posita. Mat. 5. quibus nihil potest esse magis visibile. Ita intellexit, ita sensit, ita loquitur primævæ doctrina testis August. de unit. Eccles. cap. 16.

XII. Non est, inquit, Ecclesia opera, quia non est „sub modo, sed super candelabrum ut luceat omnibus „qui in domo sunt; sed Donatistis velut opera est qui „audiunt tam lucida testimonia, quæ illam toto orbe „demonstrant; & malunt clausis oculis offendere in „montem, quam in eum ascendere.

§. II.

Eadem infallibilitas Ratione manifesta comprobatur.

XIII. **H**ec ratio imprimis, independenter à Scriptura, his modo formatur. Ex miraculis & signis, quæ in Apostolis apparuerunt, certò constabat doctrinam quam proponebant fuisse certam & infallibilem, & ab omnibus merito recipiendam, ut ipsi Scriptariorum admittunt.

Sed in nullo Apostolorum apparuerunt signa plura aut illustriora quam ea, quæ supra cap. 3. demonstravimus de continuis miraculis, antiquitate, amplitudine, unitate, perpetua successione Ecclesia Catholica Romana. Ergo ex his signis ac testimonio certò constat doctrinam, quam Ecclesia illa credendam proponit, certam esse & infallibilem. Ac proinde in materia fidei ejus doctrinam ac sententiam decisivam non posse sine scelere repudiari.

Idem sic ulterius demonstro, Deus non tantum verbis, sed etiam aliis signis ac miraculis hominibus loquitur, ac siam mentem manifestat; ut patet ex illis signis ac prodigijs, quibus Apostolos in novo, Moysem in veteri Testamento vera fidei praecones esse declaravit. Jam vero Deus vult, aut permittit sciens & prudens Ecclesiam Romanam suo nomine hominibus proponi, ut veram & in rebus fidei infallibilem, cum iis notis, miraculis, ac signis perpetuis, ex quibus homines debent prudenter judicare, illam à Deo, tanquam veram & infallibilem designari. Nam illa signa pro Divino testimonio communijudicio viri prudentes & probi toto orbe omni ævo admisere, & ex illis se obligari ad recipiendam Christi Ecclesiam tanquam infallibilem agnovere.

XIV. Debet autem illud judicari prudens motu ex quo homines pii ac prudentes pauplum judicant se debere assensum præstare. Atqui non potest Deus Ecclesiam illam proponere sub illis signis, quibus homines debeat ad credendum prudenter induci, nisi per hæc velit mentem suam pro ea verè manifestare. Quo enim modo potest de re aliqua mentem suam hominibus declarare, nisi exhibendo signa ex quibus homines prudenter intelligent, rem illam à Deo sibi proponi, & revealari? Nam talia signa & miracula, quibus solitus est Deus res veras declarare, apponere rei falsæ, aliud non esset quam homines ultiro in errorem inducere, quod in Deum cadere non potest.

XV. Declaratur vis hujus argumenti in simili. Si Rex aliquis sciens & prudens permitteret mandatum aliquod aut diploma suo nomine, & sigillo consueto muniri, & coram suis subditis, se praefente & inspectante, publicè promulgari: fine dubio deberent omnes prudenter judicare hoc esse mandatum Regis, eumque velle id subditis significare. Quod multò magis in Deo locum habet, qui semper possit impeditre miracula, aliasque notas, ex quibus tanquam proprio Dei sigillo judicant homines Ecclesiam Romanam, tanquam infallibilem, Dei nomine, & divinâ auctoritate proponi. Quod si Ecclesia sic proposita esset falsa & fallibilis, ulterius sequeretur Deum sibi esse contrarium. Veller enim per talia signa homines obligari ad eam recipiendam, ut iam oftensum est, & nolle eos obligari, si Ecclesia illa sit falsa.

XVI. Denique, si Ecclesia illa visibilis non esset infallibilis, nihil omnino in fide aut nostra, aut Lutherana esset infallibile. Unde enim nobis constaret, ipsas Scripturas ex quibus fidei articulos habemus, verè esse divinas, & ab errore immunes: aut Evangelium Matthæi esse Verbum Dei, & non Evangelium Nicodemii, quod olim conscripsit. Hoc certè non aliunde quam ex Ecclesia testimonio accipimus, ut ipsi Lutherani fati debent, qui ipsas Scripturas non aliunde quam ab Ecclesia Romana acceperunt. Ergo si Ecclesia auctoritas esset obnoxia errori, incerta planè & dubia esset omnis nostra fides, utpote fallibili mixta testimonio.

§. III.

§. III.

Vetus infertur contra Sectarios Pontificis Rom. in fidei controversia suprema & irrefragabili authoritas.

XVII. Demonstrata tam evidenteribus argumentis Ecclesie hujus infallibilitate, facile declaratur Pontificis Romani authoritas irrefragabilis in definiendis fidei controversiis, sic enim ulterius argumentandum.

Ecclesia Christi visibilis in articulis fidei non potest errare, ut jam ostensum est. Sed illa pro articulo fidei semper agnoscit & docet, Pontificem Romanum esse Vicarium Christi, & in definiendis fidei controversiis haberi infallibilem. Ergo de fide est Pontificem Romanum esse Vicarium Christi, & in definiendis fidei controversiis falli non posse.

Id porrò ex declaratione Ecclesie probant superius allata Scripturae Sacrae testimonia, Matth. 16. *Tu es Petrus & super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam &c.* Quid necessariò intelligendum est de Petro cum suis Successoribus, cum noluerit Christus Ecclesiam cum Perri vita extingui, sed per successionem Monarchicam perpetuò gubernari in ea forma, qua illam ab initio fundavit.

XVIII. Quod autem Christus Petro cum Successoribus (suprà) in vita promisit, id repetitis verbis post Resurrectionem suam coram universo Apostolorum Collegio confirmavit Joan. ult. *Pasce agnos meos, pasce Oves meas.* Ubi sine exceptione totus Christi grec Petro, ejusque Successoribus vere Doctrinæ pabulo nutriendis traditur, omniumque Pastor universalis instituitur.

XIX. Denique ex perpetua Ecclesie etiam primitivæ praxi & consuetudine aperte constat, plurimas Heresies à Romano Pontifice, etiam sine Concilio generali, damnatas esse, ut Pelagii, Priscilliani, Joviniani, Vigilantii, aliorumque multorum. Has verò hoc ipso pro certissimis Heresibus tota Ecclesia rejicit, quod à Romano Pontifice damnatae essent. Testatur id disertus S. Augustinus de Hæresi Pelagiana scribens Serm. 2. de verbis Apostoli: *jam, inquit, de hac causa duo consilia (particularia) missa sunt ad Sedem Apostolicam, inde etiam rescripta venerunt, causa finita est, utinam aliquando finiretur error.* Concilia autem eo tempore alia habita non fuisse quam particularia, notat cum ceteris Sennichius in Goliacismo cap. 21. Auditur quoque coœvus Augustino S. Cyprianus lib. 2. epist. 3. *Non aliunde Heresies orta, aut nata sunt Schismata, quam inde, quod Sacerdoti Dei non obtemperatur, nec Unus in Ecclesia ad tempus Sacerdos, & ad tempus Judex vice Christi cogitatur.*

§. IV.

Objectiones aliqua breviter dissolvuntur.

O Bjiciunt Sectarii primò: Homines possunt errare, ut dicitur ad Rom. 3. *Omnis homo mendax.* Sed Pontifex est homo. Ergo Pontifex in rebus fidei potest errare.